
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
"GIOVANNI CENA"  di  TORINO 

Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154   
 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E

E-mail toic80500e@istruzione.it   

Prot. e data (vedere segnatura)

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Acquisto servizio di derattizzazione - CIG Z9C38925FD

Il Dirigente Scolastico

PREMESSO che si rende necessario garantire il servizio di derattizzazione presso le scuole primarie 
“Cena” e “Micca” e la scuola secondaria di I grado “Martiri del Martinetto” al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle attività in sicurezza;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, il quale prevede l’individuazione di un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo altresì i requisiti di professionalità 
richiesti al RUP;
VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”.
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

Pagina 1 di 3

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA

mailto:toic80500e@istruzione.it


d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 15/02/2019 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2020 e le successive variazioni;
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, 
deliberato dal Consiglio d’Istituto modificato con delibera n. 23 del Consiglio d’Istituto del 14 maggio 
2020;
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire;
RILEVATA l’assenza di disponibilità nelle convenzioni Consip SpA per i servizi di interesse della 
scuola;
CONSIDERATO che su MEPA non sono disponibili servizi con le caratteristiche di interesse della 
scuola;
CONSIDERATO che si tratta di intervento specifico da eseguire presso i plessi Cena, Micca e Martiri 
del Martinetto;
CONSIDERATI i preventivi pervenuti in data odierna, presentati dalla Ditta Nuova 3D S.r.l. di Druento 
(Torino) Partita Iva 11987700017, presente su MEPA;
PRECISATO che i servizi saranno acquisiti, nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità nonché del principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle 
micro, piccole e medie imprese, in ragione della rispondenza del servizio alle effettive specifiche 
esigenze;
CONSIDERATO che il valore economico stimato per il servizio in oggetto, a seguito della richiesta di 
preventivo ammonta a € 360,00 iva esclusa per ciascuna scuola, per un importo complessivo pari a € 
1080,00 + Iva, e risulta tale che per il suo affidamento non si necessita né di avviso pubblico, né di 
procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura dei servizi richiesti è ricompreso nel 
limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii;
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, per il prosieguo delle normali azioni 
amministrative, procedere alla erogazione dei servizi di cui all’oggetto, tramite affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii) all’operatore 
economico Ditta Nuova 3D S.r.l. di Druento (Torino) Partita Iva 11987700017;
PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto è e dovrà essere in 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi della normativa vigente procede alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché alle eventuali verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ed in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla 

Pagina 2 di 3

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA



risoluzione del contratto, ed ad eventuale pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
TENUTO CONTO che i corrispettivi per la fornitura in oggetto trovano copertura nel PA 2022,

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta Nuova 3D S.r.l. di Druento (Torino) Partita Iva 
11987700017del servizio di derattizzazione.

Art. 3
Di impegnare l’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura di cui all’art. 2 pari ad €. 
1317,60  iva inclusa nel Programma Annuale 2022 a carico della Voce di destinazione A01 
Funzionamento generale e decoro della Scuola – Finanziamento per funzionamento.

Art. 4
Si autorizza il D.S.G.A., sig.ra Anna Maria Gamba, all’impegno di spesa di cui alla presente determina.

Art. 5
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Antonietta 
Campanella.

Art. 6
La presente determina viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente presente nel sito 
web dell’Istituto.

Il dirigente scolastico
Maria Antonietta Campanella

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 3

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA


		2022-11-28T13:50:17+0100
	MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA




